- | | |
|-------|--|
| VII. | Si un siervo hiciere un ultraje (<i>contumelium</i>) a un hombre libre |
| VIII. | Si un hombre libre golpea a un hombre libre |
| VIII. | Si un siervo de otro fuere lesionado por un hombre libre |
| X. | Si un siervo golpea a un hombre libre |
| XI. | Si un siervo deja inválido al siervo de otro |

VI,4,1 *Recc. Err.*] I. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

De las heridas de un hombre libre y de un siervo

Si un hombre libre golpear a un hombre libre en la cabeza con cualquier tipo de golpe, por un moratón, que dé cinco sueldos, por una ruptura de piel (*cute*), diez sueldos, por una herida hasta el hueso (*plaga*), veinte sueldos, por un hueso roto, cien sueldos. Y si un hombre libre cometiere eso en un siervo de otro, que pague la mitad de la indemnización (*compositionis*) anterior. Pero si un siervo cometiere eso en otro siervo, que pague la tercera parte de la misma indemnización y que reciba cincuenta azotes. Asimismo, si un siervo hiriere a un hombre libre, que pague la misma compensación que un hombre libre que haya herido a un siervo de otro y que reciba setenta azotes. Y si el amo no quisiere pagar la compensación por su siervo, que el siervo le sea entregado por su crimen.

VI,4,2 *Recc. Err.*] II. ANTIGUA

De los allanadores (presumtoribus) y de sus obras

Si alguien entrare violentamente en casa de otro con la espada desenvainada o provisto de cualquier clase de arma, deseando matar al amo de la casa, y él mismo resultare muerto, que su muerte de ninguna manera sea reclamada. Pero, si el que entró en casa de otro matare a una persona, que muera él mismo inmediatamente. Pero, si no cometiere una falta criminal, que se apresure a indemnizar, de acuerdo con el orden de las leyes, según el daño que haya cometido en aquella casa. Y si aquel que hubiere entrado violentamente en casa de otro hurtare algo, que sea obligado a pagar lo que se llevó con una compensación once veces (*undecupli*) superior. Y si no tuviere con qué →

VI, 4, 2. *Recc. Errv.*] habuerit, unde conponat, ipse sine dubio serviturus tradatur. Et si aliquid in domo, quam ingressus fuerat, damni non fecerit nec aliquid subtraxerit, pro eo, quod ingressus fuerit, decem solidos dare cogatur et C flagellis publice verberetur. Quod si non habuerit, unde conponat, CC flagella suscipiat. Si vero aliqui de ingenuis cum eo in eadem domo, non ab illo iussi neque in eius obsequio vel patrocinio constituti, unanimes tamen vel consentientes presumptori, ingressi fuerint, unusquisque eorum simili damno et pene subiaceat. Quod si non habuerint, unde conponant, CL flagella suscipiant; nam testimonium non amittant. Quod si in patrocinio vel obsequio presumptoris retenti, ab illo hoc facere iussi fuerint, vel cum eo hoc eos fecisse constiterit, solus patronus ad omnem satisfactionem et pene et damni teneatur obnoxius; nam illi non erunt culpabiles, qui iussa patroni videntur esse complentes. Si autem servus hoc domino nesciente commiserit, CC flagella accipiat et quecumque abstulerit reddat; si vero conscio domino, ipse dominus pro eo conponat, sicut de ingenuis est superius comprehensum.